## §. XIX.

*De Caletana obsidione actum.*

Thu. l. c.  
Gallut. l. c.

Cum hujus annonæ subsidium ægre ad duos menses sufficeret, atque aliunde Henricus Rex auctis oppugnantium viribus, ac tentata, incassum licet, urbis inundatione obsessos morbo, ac fame ad extrema redactos cerneret, Albertus quamdam Gallicæ ditionis urbem oppugnare statuit, ut hac ratione vel Rex a Feræ obsidione averteretur, aut

aut hujus jactura alterius Philippo Regi Sæcul. XVI.  
A.C.1596.  
 magis proficuzæ expugnatione compen-  
 faretur: inter ceteras vero urbes præ-  
 cipue Caletum præplacuit Christiano  
 Savinio Rosnæo supremo castrorum  
 Præfecto, qui ea, qua rerum experien-  
 tia pollebat, hujus urbis expugnatio-  
 nem præ cæteris suadebat, eoquod ob-  
 portus sui opportunitatem Angli, Galli,  
 & Fœderati Belgæ copias auxiliares  
 sibi mutuo ex hac urbe ultro, citroque  
 deportarent, adeoque una hac urbe  
 capta de tribus simul hostibus victoria  
 reportaretur: insuper hujus expeditio-  
 nis facilitatem, rationesque exponens,  
 præprimis ad rem feliciter absolvendam  
 commendabat in deliberando silentium,  
 atque in exequendo celeritatem. Ergo  
 Albertus Archidux eidem Rosnæo ope-  
 ris perficiendi curam mandat, ac  
 sparso rumore, quod Feram obsidione  
 liberare vellet, ad diem primam Apri-  
 lis totum exercitum Valencenas Han-  
 noniæ urbem convenire jubet, ipse vero  
 trigesima Martii die Bruxellis profectus,  
 lustrato exercitu viginti partim equi-  
 tum, partim peditum millia, & quin-  
 gentos recensabat: porro ut Gallos fal-  
 leret, Landrianum cum valida legione  
 Montrolium versus, oppidum prope  
 Feram situm, Georgium vero Bastam  
 in agrum Cameracensem immisit, qua

Sæcul.XVI  
A.C.1596.

itinerum diversitate, sparsoque rumore  
deceptus Francorum Rex Albertum ad  
Feram obsidione liberandam recta ten-  
dere suspicabatur, quapropter cum no-  
vem peditum, ac tribus equitum mil-  
libus Feram rursus proficiscitur, castra-  
que idoneo loco munit: attamen Al-  
bertus cum animos hostium ambiguo  
metu suspensos teneret, derepente  
Rosnæo imperat, ut delectis copiis ad  
sancti Audomari oppidum summa ce-  
leritate, ac silentio sese conferret, qui  
etiam adeo propere Caletum advolabat,  
ut prius agrum Caletensem teneret,  
quam ejus milites, nedum hostes, hanc  
profectionem suspicarentur: ubi mox  
etiam nullo ferme negotio Niuleti, seu  
Novæ - Brigæ pontem, & Risbanam  
turrim occupabat, & sic Caletensibus  
terra, marique aditum intercludebat,  
Galliarum Rege nimis tarde cognito er-  
rore ad opem suis ferendam accurrente,  
ipsisque Hollandis cum classe sua, at-  
que Anglicanis navibus frustra portum  
intrare molientibus.

## §. XX.

*Franciæ Rex ab Elisabetha Angliæ  
Regina suppeticas efflagitans.*

*Rapin Thoi-  
ras hist.  
d' Angl. l.17.  
tom. 7.  
p. 48 63  
450.*

Henricus IV. Galliarum Rex cum hu-  
jus urbis, portusque adeo oppor-  
tuni jacturam ægerrime ferret, hunc-  
que

que locum, quem vulgo frœnum, & Sæcul. XVI.  
 Franciæ clavem appellant, conservandi A.C. 1596.  
 vires, ac media haud haberet, ab ex-  
 teris auxilia efflagitare compellebatur:  
 quocirca non modo per San-Pauli Co-  
 mitem foederatos Ordines, ne tam vi-  
 cini oppidi periculum negligenter, mo-  
 nebat, sed præcipue Nicolaum Har-  
 læum Sancium in Angliam ad Elisa-  
 betham Reginam ablegabat, qui classem  
 promissam, jamque in Doveræno portu  
 paratam prompto cursu ad Caletensem  
 urbem obsidione liberandam advehi sol-  
 licitaret: verum hic ecquidem die vi-  
 gesima Aprilis Londinum venerat,  
 Regina tamen, cum Hispani jam anno  
 priori Corisopoti in Britannia excen-  
 sionem fecissent, suas copias hoste re-  
 gnum suum jamjam invadente in Gal-  
 lias transmittere, aut ad solius Hen-  
 ricus utilitatem sibi duntaxat relicto ex-  
 pensarum onere bellum Hispanis inferre  
 minime cogitabat: quocirca post frivo-  
 las excusationes tandem Franciæ Ora-  
 torem ita alloquebatur: „prævideo, de  
 „Caletto, nisi opem feram, actum esse,  
 „nec tamen deero, si Rex hanc urbem  
 „mihi afferere voluerit, nec dubito,  
 „quin potius eam meæ, quam Hispa-  
 „norum potestati subiectam esse velit:  
 ad hæc reposuit Sancius: „volumus,  
 „ut nec nobis, nec tibi sit, malumus  
 C 5 „enim,

*Discours de  
 Sanci 3. vol.  
 de Mem.  
 d'Etats.*

Sæcul. XVI. „enim, ut Hispanis, quam Anglis ce-  
A.C. 1596. „dat.„ Ad hæc Regina, cum ob in-  
 clinatas Franciæ res Henricum ad pa-  
 cem cum Hispanis ineundam compelli  
 vereretur, Sidneum Anglum ad Regem  
 ablegabat, qui eidem significaret, quod  
 Regina, ne Caletum ab Hispanis occu-  
 paretur, omnem operam impendere ve-  
 lit, ea tamen lege, ut Urbs Anglico  
 sceptro asserta permaneret, donec Rex  
 pecunias ipsi jam dudum mutuo datas  
 solvisset. Percepto hoc Elisabethæ re-  
 sponso Henricus ira commotus reposuit:  
*si morsum declinare non possum, malo mor-  
 deri a leone, quam a Læna;* porro his  
 verbis significare voluit, se æquiore  
 animo passurum, ut a Philippo Rege,  
 quam ab Elisabetha fœmina Caletum spoli-  
 aretur; cum ille hostem ageret, hæc  
 vero amicam simularet: nihilominus  
 paulopost Bullionium Marescallum in  
 Angliam misit, eique Mense Majo ad  
 arma inferenda, & repellenda fœderis  
 cum Regina pangendi plenam dedit po-  
 testatem. Annuit quoque Elisabetha,  
 cumque Bullionius gravi sermone ex-  
 posuisset, quod Hispaniæ Rex Anglis,  
 Gallis, & Batavis seorsim pacem eo  
 fine offerret, ut unam partem ab altera  
 averteret: hinc maturato fœdere præ-  
 primis cautum, ne ullus ex fœderatis  
 cum Hispaniæ Rege de pace ageret abs-  
 que

Dispositio  
 Joh. p. 1596  
 de Henr.  
 & Franc.

que ceterorum consensu, vel saltem id non fieret, quin dudum de eo admoniti fuissent: sancitum præterea, ut Elisabetha pro Normaniæ, & Picardiæ defensione quatuor armatorum millia, & totidem Franciæ Rex, si Angliæ regnum infestaretur, suppeditaret: cum autem hic idem probe cognosceret, quod Elisabetha duntaxat hoc foedus privati quæstus studio ratum haberet, hinc vicissim & ipse Reginæ suppetiis duntaxat tamdiu utebatur, donec bello, quod male consultus Hispanis intulerat, honorifice sese expedire posset: nihilominus die vigesima sexta Maji Meloduni, ac postea die decima nona Octobris Rotomagi in Ecclesia Abbatiae ad sanctum Ocrenum præsentem Gilberto Talboto Scheresburiensi Comite Angliæ legato se hoc foedus integra fide servaturum spondit.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1596.

§. XXI.

*Caletum ab Hispanis occupatum.*

Dum inutilibus hisce foederum consiliis tempus terebatur, interea Albertus Archidux die decima quinta Aprilis Curguetum Caleti suburbium aggressus, Hollandos inde expulsos in arcem secedere compulit: tantus vero exinde terror in cives effundebatur, ut hi Sanpaulium Vidossanum Governatorem ad pangendas octo dierum inducias

Thu. 83  
Gallut. l.c.  
Daniel  
pag. 147.  
83 149.  
Spond. ad  
hunc ann.  
num. II.

Sæcul XVI. A.C. 1596. ducias cogerent, quibus indultis, e-  
 lapsoque hoc tempore omnino de de-  
 ditione actum, vi cujus capto jam sub-  
 urbio ipsa Urbs Alberto Archiduci tra-  
 debatur, initis his deditiois conditio-  
 nibus. I. Gubernatori cum Præsidia-  
 riis sese ex urbe in arcem recipere lici-  
 tum sit, relicto tamen belli apparatu,  
 atque annona, quæ tum in oppido fo-  
 ret. II. Idem Gubernator tantum per  
 sex dies in arce moretur, expectatis in-  
 terim Gallorum suppetiis, quibus intra  
 hoc spatium non adventantibus, arce  
 etiam Alberto tradita cum suis Bono-  
 niam transmigret: Tertio autem arti-  
 culo utrique parti concedebatur, ut ag-  
 geres excitare, aliaque munimenta tam  
 pro se, quam contra hostem perficere  
 licitum esset, eapropter haud minor e-  
 rat in tuenda arce obsessorum solertia,  
 quam obsidentium in loci expugnatione  
 obfirmata violentia, ubi ipsa etiam for-  
 tuna impigro Gallorum labori quadan-  
 tenus obsecundare videbatur; quippe  
 Rex Caletto jam ad extrema redacto sub-  
 venire intentus Bertrando Patrassio  
 Campaniolo negotium dabat, ut cum  
 trecentis lectissimis militibus arcem in-  
 trare tentaret, qui etiam desperatione  
 audaciam acuate rem aggreditur, ac  
 duabus ante lucem horis decrefcente  
 maris æstu incolumis cum suis in arcem  
 penetrat,

penetrat, militaribus hispanorum excubiis aut sopitis, aut ignavia torpentibus. Archidux re comperta vehementer exacerbatus, amoto Trevicæno Marchione, qui hisce excubiis præerat, in arcem tympanistam emisit, ut is jam appetente sexto induciarum die deditionem peteret: repulsa autem accepta Albertus vim extremam sibi tentandam ratus, die vigesima quarta Aprilis tam acrem, ac diurnam murorum concussionem fieri præcepit, ut ea pars, quæ quadam fossa defendebatur, tormentorum impetu disiecta obsessoribus aditum aperiret, obsessi tamen non minori roboris fiducia hostem propellentes multo vulnere virtutem Hispanicam plectebant: tandem vero, Mendoza Velasco, & Barlota Ductoribus, Hispani obfirmato ad vincendum animo accensi, nulloque discrimine terri per concussi muri ruinas irrepunt, & periculorum contemptu longius abrepti victricia signa mœniis imponunt, atque unius horæ spatio arcem expugnant, civibus obviis, ac præsidiariis in primo irrumpentium victorum furore aut trucidatis, aut promiscuo fugientium impetu prostratis: illis vero, qui abjectis armis ad templum confugerant, Albertus vitæ gratiam fieri iussit, promeritam violatæ fidei ultionem cohibente

Sæcul. XVI.  
A.C. 1596.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1596.

bente loci Religione. Porro ex Gallis Belliducibus præter paucos alios capti erant Campaniolus, aliusque tribunus nomine Niger, cæsis illorum octingentis, quos inter Vidossanus Gubernator tormenti ictu discerptus periit: ex Hispanis vero centum, sive ut alii scribunt, ducenti interempti sunt, ex quibus præcipui fuere Fregnanus Sessus Comes, & Vidus Ubaldus Paciotus: interim præter incredibilem annonæ copiam tam opima victori præda cedebat, ut illius pretium alii ad quingenta millia, alii autem ad millies millia aureorum ascendisse tradiderint: inventa quoque fuere quadraginta tria belli tormenta, quæ Henrici VIII. Angliæ Regis insignibus notata erant. Hollandi, ne Francicam cladem inultam relinquerent, Brabantiam milite vacuam invadunt, ac exeunte Mense Aprili prope Bruxellas, Mechliniam, Antverpiam, ac Namurcum populabundi excurrunt, multisque captivis, atque ingenti præda onusti domum revertuntur: interea vero Albertus continuato victoriarum cursu Harnam, & Guinam urbes unacum aliis propinquis arcibus deditioe accepit.

§. XXII.

*Ardea Gallis ab Archiduce erepta.*

Nec

**N**ec vincendi ardor, quo Alberti Au-  
 striæ Archiducis animus flagrabat, Sæcul.XVI.  
A.C 1596.  
 harum urbium expugnatione satiabatur:  
 quapropter Ardeam oppidum situ, & Rapin Thoi-  
ras lib. 17.  
pag. 487.  
 arte, ac valido præsidio munitum, ac  
 tribus Leucis Caleto difsitum suadente Thuan. l. 16.  
Daniel  
pag. 150.  
Harræus  
annal. t. 3.  
ad hunc  
ann. p. 516.  
 Rosnæo obsidere statuit. Ergo die sexta  
 Maji urbem cingit, & suburbium, quod  
 Boloniam respicit, occiso Barlotta stre-  
 nuo hispanorum Belliduce vi occupat,  
 quod tamen Borbonius Montacutus ex  
 Lavedensium Vicecomitum genere or-  
 tus recuperabat non sine magna suorum  
 clade; incautius enim erumpentes, cum  
 diutius sese detinerent, demisso forte  
 rostro ad urbem reverti præpediebantur,  
 ad unum omnes misere trucidati; insuper  
 Montlucius apud Gallos magni nominis  
 Bellidux denuo e Suburbio die decima  
 nona Maji erumpens sclopeti ictu trucidatus  
 est, unde Galli Suburbium denuo Hispanis  
 cedere coacti sunt: demum vero tota armorum  
 vis in urbem conversa est, eaque die vigesimo  
 ejusdem Mensis triginta quatuor belli  
 tormentis, aliisque quatuor gravioribus  
 Caleto advectis verberari cœperat, obsessis  
 crebra eruptione, ac continua tormentorum  
 explosione hostium impetus adeo strenue  
 eludentibus, ut hujus urbis expugnatio  
 Hispanis magno stetit dispendio, nisi  
 dissensio inter Gallos

Sæcul. XVI. Gallos Belliduces exorta, deditio-  
A.C. 1596. expectatione feliciorē maturasset;  
 quippe Franciscus Belinius Comes,  
 cum tempestivum a Rege auxilium sub-  
 mitti desperaret, ac repetitam suorum  
 cladem animo recoleret, convocato  
 belli Senatu urbem honestis conditio-  
 nibus dedendam censuit, eoquod ad  
 diutius sustinendam obsidionem pulvis  
 tormentarius deesset: verum huic con-  
 silio vehementer obstitit Anneburgius  
 Gubernator, affirmans, magnam ad-  
 huc pulveris copiam superesse; illum  
 enim clam a se ad magis necessarios  
 usus fuisse reservatum. Ad hæc Beli-  
 nius ira excandescens, a Gubernatore  
 militaris disciplinæ leges violatas aje-  
 bat, eoquod sibi tanquam supremo Pro-  
 vinciaæ Præfecto bellici apparatus co-  
 piam celasset. His dictis indignabun-  
 dus recessit, moxque tubicine ad Al-  
 bertum misso de deditio-  
 nis conditionibus agi petiit, renitentibus licet cete-  
 ris Belliducibus, eumque vel ignaviæ,  
 vel proditio-  
 nis postulantibus: nihilomi-  
 nus Belinius cum Hispanis in hæc  
 leges die vigesima tertia Maji convenit.  
 I. Præsidarii omnes cum armis, im-  
 pedimentisque omnibus, quæ humeris  
 suis deferre possent, explicatis signis,  
 tympanisque pulsatis urbe excedant.  
 II. Civibus vel remanere, vel alio mi-  
 grare

Sæcul. XVI.  
A.C.1596.

grare licitum sit, siqui tamen remane-  
rent, supremum Principem suum pro-  
fiteantur Hispanum, suamque ei fidem  
juramenti Religione devoveant. III.  
Infirmi, fauciique plaustris evehantur.  
IV. Denique majora belli tormenta cum  
toto apparatu in urbe relinquuntur.  
Firmatis hisce pactis Ardea Hispanis  
cessit, qui intra unius anni spatium jam  
sextam Gallis urbem eripuerant; alte-  
ra autem die Bellinius una cum Anne-  
burgio, ac circiter mille ducentis Gal-  
lis Harlinum in Dominicæ Ascensionis  
die deducti, Feram versus iter arri-  
puere, solo Mansirmo propugnaculum  
quoddam adhuc strenue propugnante,  
e quo etiam nonnisi admotis belli tor-  
mentis depelli potuit: Bellinius vero,  
cum olim foederatis arctissime junctus  
esset, de perfidia suspectus in jus vo-  
cabatur: verum nobilium foeminarum  
patrocinio tutus nonnisi Picardiæ præ-  
fectura exuebatur, quinimo postea non  
modo Equestris Ordinis torque, sed e-  
tiam pluribus, iisque perhonorificis  
dignitatibus augebatur: pridie autem,  
quam Ardea caperetur, Henricus Fran-  
ciæ Rex Feram in deditionem accepit,  
cujus tamen urbis jacturam Albertus  
eodem hoc anno compensabat Hulsten-  
sis Urbis expugnatione; quippe die de-  
cima octava Augusti post unius Mensis